
7           Originale  

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 33/2016 

 
OGGETTO: P-D.G.R. N. 10-6308/2013 - SCORRIMENTO GRADUATORIE “DECRETO DEL 

FARE” – SCUOLE SICURE – BANDO MUTUI 2015. 

 

 

L’anno DUEMILASEDICI, addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 12,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

- 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 33  DEL 17.12.2016. 



 

OGGETTO: P-D.G.R. N. 10-6308/2013 - SCORRIMENTO GRADUATORIE DECRETO DEL FARE – SCUOLE 

SICURE – BANDO MUTUI 2015. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 l’Amministrazione Comunale con Deliberazione  G.C. n. 36/2013 in data 07.09.2013 ha proceduto all’approvazione del 

Progetto Definitivo/eEsecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica, messa in sicurezza, ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria edifici scolastici” per un importo a base d’asta di €. 112.169,44 compreso gli oneri per la 

sicurezza di €. 3.610,00, e somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 17.830,56, per un totale complessivo di €. 

130.000,00; 

 con tale progetto il Comune di Frugarolo ha partecipato al bando predisposto dalla Regione Piemonte per la concessione di 

contributi per interventi edilizi su edifici scolastici di proprietà dell’Ente in base alla D.G.R. 10-6308 del 27.08.2013 ed alla 

D.D. n. 447 del 28.08.2013, nonché l’art. 18, commi 8-ter e 8-quater del “Decreto del Fare”; 

 in base all’istruttoria espletata dagli uffici regionali, con D.D. n. 573 del 14.10.2013, la domanda di questo Comune è stata 

inserita nella graduatoria e giudicata ammissibile di finanziamento, ma non finanziata; 

 l’Amministrazione Comunale con Deliberazione  G.C. n. 12/2015 in data 21.02.2015 ha proceduto all’approvazione del 

Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica, adeguamento alla normativa antisismica e 

manutenzione straordinaria scuola primaria Papa Giovanni XXIII°” per un importo a base d’asta di €. 347.534,95 compreso 

l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta (art. 82 co 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 73.312,02, gli 

oneri per la sicurezza di €. 14.298,50 e somme a disposizione dell’Amministrazione di €. 77.465,05, per un totale 

complessivo di €. 425.000,00; 

 L’Amministrazione Comunale con il suddetto progetto ha partecipato al Bando triennale 2015/2017 Edilizia Scolastica – 

Mutui predisposto dalla Regione Piemonte, Direzione Coesione Sociale, Settore Edilizia Scolastica ed Osservatorio 

sull’Edilizia Scolastica e sulla Scuola approvato con D.D. n. 47 del 03.02.2015 risultando la proposta progettuale presentata 

finanziabile nel piano annuale 2015 per l’importo di €. 425.000,00; 

PRESO ATTO del Decreto 5 agosto 2016, n. 626, con cui il MIUR provvedeva ad assegnare al Comune di Frugarolo 

l’importo di €. 130.000,00, quali risorse provenienti dalle economia del c.d. “Decreto del Fare – Scuole Sicure” (prot. MIUR 

0010317 del 19.08.2016) a favore dello scorrimento della relativa graduatoria regionale approvata con D.D. 722 del 

27.11.2013 “Bando FARE”; 

VISTO il Decreto 1 settembre 2015, n. 640, con cui il MIUR autorizzava la Regione Piemonte alla stipula dei mutui per il 

finanziamento degli interventi inseriti nella programmazione nazionale annualità 2015 (graduatoria ai sensi del Bando Mutui 

approvata con D.D. 544 del 13.07.2015) con cui il Comune di Frugarolo è risultato beneficiario di un contributo pari ad €. 

425.000,00, quali risorse provenienti dalle economia del c.d. “Decreto del Fare – Scuole Sicure” (prot. MIUR 0010317 del 

19.08.2016) a favore dello scorrimento della relativa graduatoria regionale approvata con D.D. 722 del 27.11.2013 “Bando 

FARE”; 

DATO ATTO che questo Comune risulta beneficiario di ambedue i contributi e che ai sensi del punto 13 “obblighi del 

beneficiario, cause di revoca”, del Bando Regionale di cui alla D.D. n. 47 del 03.02.2015 “gli Enti locali risultati beneficiari 

dei finanziamenti saranno esclusi dai contributi regionali assegnati per lo stesso intervento e da eventuali scorrimenti sulla 

graduatoria approvata con D.D. 722 del 27.11.2013 “Bando FARE”; 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte – Direzione Coesione Sociale – Settore Programmazione e monitoraggio 

strutture scolastiche in data 02.12.2016, Prot. 42011 A 15.06A, con la quale si invita questo Comune a formalizzare la rinuncia 

al contributo assegnato con Decreto 5 agosto 2016, n. 626; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di rinunciare formalmente, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui s’intendono integralmente riportate, al 

contributo di €. 130.000,00 assegnato con Decreto 5 agosto 2016, n. 626 riguardante il progetto di “Riqualificazione 

energetica, messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria edifici scolastici” approvato con 

Deliberazione  G.C. n. 36/2013 in data 07.09.2013; 

 

2) Di dichiarare, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33/2016 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: P-D.G.R. N. 10-6308/2013 - SCORRIMENTO GRADUATORIE DECRETO DEL 

FARE – SCUOLE SICURE – BANDO MUTUI 2015. 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì 17.12.2016 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL   SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                     Dott. Marco Visca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 21/12/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 5/01/2017 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 21/12/2016  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Dott. Marco Visca 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


